2. Scripserunt vero et Theodosius et Honorius imperatores contra eosdem hæreticos ad Aurelium episcopum. Post hæc etiam Constantinus<sup>2</sup>, Placidia conjux, Valentiniani minoris pater, de Cœlestio hæretico in exilium pellendo scripsit decretum ad Volusianum Urbis præfectum. Qui quidem Volusianus sanctæ Melanæ<sup>3</sup> patruus, cum gentibus quidem tunc sentiebat, sed dum eum mors legatum Constantinopoli agentem invaderet, ad orthodoxam fidem transiit, baptizatusque est a beato Proclo Constantinopolitano: quo item tempore illam sanctam mulierem furte convenit, cum ipsa ex Jerosolymis in reginam urbium advenisset.

3. Scripsit et Leo Romanorum pontifex de Pelagianis conversis, oportere, si jam redeuntes recipi velint, scriptis tabulis errorem suum delostari. In epistola quoque Cœlestini Romani pontificis ad Nestorium, iidem hæretici reprehenduntur. Scripsit idem et ad Galliarum episcopos de fide beati Augustini, et contra eos qui hæresis licentia nimis elati insolerescent. Scripsit etiam Hieronymus presbyter ad Ctesiphontem contra asserentes *καθεκον* (id est impassibilitatem vel imperturbationem), seu contra Pelagium. Hic autem Pelagius monachus fuit Cœlestium discipulum nactus.

#### DE ZOSIMI SENTENTIA

ATQUE TRACTORIA CONTRA PELAGIUM ET CŒLESTIUM (a).

*Augustinus, in Epist. 190, ad Optatum, n. 23.*

Nam ut jam verbis utar, quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi leguntur: *Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque Baptismus re ac verbis, id est, opere, confessione, et remissione vera peccatorum, in omni sexu, ætate, conditione generis humani eandem plenitudinem tenet. Nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur, nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captivus, sicut scriptum est: « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis » (Joan. viii, 36). Per ipsum enim renascimur spirituahter, per ipsum crucifigimur mundo. Ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introductæ atque transmissæ universæ animæ illud propagine constructum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natorum, antequam per Baptismum liberetur, non tenetur obnoxiosus. In his verbis apostolicæ Sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare christiano.*

*Prosper, in libro contra Collatorem, n. 15.*

Sacrosancti beati Petri Sedes ad universum orbem

<sup>1</sup> Lege, et Donatianus Teleptensis.

<sup>2</sup> Lege, Constantius.

<sup>3</sup> Lege, Melanæ.

(a) vide supra, Mercatoris Commonitorium, pp. 4, 8.

pape Zosimi sic ore loquitur : Nos tamen instinctu Dei ( omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur ), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam omnia retulimus. Africani episcopi ad eundem papam Zosimum rescribentes, cumque in sententia hujus salubritate laudantes, aiunt : Illud vero quod in literis tuis, quas ad universos caritati esse mittendas, posuisti, dicens, Nos autem instinctu Dei ( omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur ), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus ; sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adiutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districta gladio veritatis velut cursum transiens amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostrae humilitatis conscientiam retulisti ? Et tamen instinctu Dei factum esse, fideliter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quia preparatur voluntas a Domino ; et ut boni aliquid agant, patetis inspirationibus suorum tangit ipse corda filiorum. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei ; ut nec nostrum sentiantur deesse arbitrium, et in bonis quibusque ac voluntatis humanae singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium (a).

Ibidem, n. 57.

Africanorum conciliorum decretis beata recordationis papa Zosimus sententia sua robur annexit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dexteram omnium armavit antistitem.

#### EPISTOLA IMPERIALIS

AD AURELIUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM (b).  
Imperatoris Honorii et Theodosii, Aurelio episcopo, salutem.

Dadam quidem fuerat constitutum, ut Pelagius atque Coelestius nefandi dogmatis repertores ab urbe Roma, veluti quaedam catholicae veritatis contagia pellerentur ; ne ignorantium mentes scava persuasione perverterent. In quo secuta est clementia nostra iudicium Sanctitatis tuae, quo constat eos ab universis iusta sententia examinatione damnatos, etc. Data quinto iduum juniarum, Ravennae, Monaxio et Plinta consulibus (c). Eodem tenore etiam ad sanctum Augustinum episcopum data.

#### EPISTOLA AURELII

CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER SYRACUSAN ET ARZUGITANAM PROVINCIAM CONSTITUTOS, DE DAMNATIONE PELAGII ET COELESTII.

Dilectissimi ac desiderabilibus fratribus et consacerdotibus, DONATIANO primae sedis ; JANUARIO, FELICI, PALATINO, PRIMIANO, GAIANO, et alii GAIANO, JANUARIO, VICTORINO, et ceteris per tractum provinciae Byzacena et Arzugitana constitutis, AURELIUS episcopus.

Super Coelestii et Pelagii damnatione, eorumque dogmatibus, participem se sancta Dilectio vestra in plenario concilio fuisse commeminit, dilectissimi ac desiderabiles fratres. Sed quoniam pro honore Dei, in cujus manu cor regis est constitutum, gloriosissimorum principum christianorum fidem rectam et catholicam custodientium accessit auctoritas, quam per humilitatem meam universis meis coepiscopis voluit inlunari. Idcirco honorabilem Fraternalitatem vestram missis exemplaribus instruere festinavi ; non in aliqua parte provinciae, supra dictorum serpentina persuasio, ab universali Ecclesia totius orbis exclusa, fortasse subrepat. Ad hoc ergo tam necessaria constitutio christianorum principum Charitatem vestram latere non debuit, et ad me ab eis data littera vobis miti debuero : quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, Dilectio vestra cognoscat, sive quorum in synodalibus gestis subscriptio iam tenetur, sive qui non potuistis eidem plenario totius Africae concilio interesse : quo cum de supra dictorum haereti-